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1- مقدمه
پارچه های تاری پودی از گذشته تاکنون، برای مصارف گوناگونی مورد استفاده 
قرار می گرفتند و از پرکاربردترین انواع پارچه ها می باشند. تفاوت های ساختاری 
از جمله تنوع در طرح بافت، نوع، جنس، ظرافت و تراکم نخ های تار و پود 
و تکمیل پارچه ها منجر به تفاوت در ویژگی های فیزیکی و مکانیکی پارچه 
می شود که تعیین کننده نوع کاربرد و قیمت پارچه می باشد. با توجه به اهمیت 
خواص مکانیکی پارچه، تاکنون تلاش های زیادی انجام گرفته ا ست تا تاثیر 

ساختارهای متفاوت پارچه بر روی این خواص تعیین شود. 
در یکی از مطالعات انجام شده، تاثیر ظرافت پود و طرح بافت پارچه بر مقاومت 
کششی و خواص نفوذپذیری آب و هوا بررسی شده  است. نتایج به دست آمده 
بیانگر این است که در هر طرح بافت با افزایش تراکم پودی، نفوذپذیری آب و 

هوا کاهش  و استحکام تا پارگی در جهت پود، افزایش می یابد. 
یا  تاری  فلوت های  طول  افزایش  با  که  است  شده  بیان  دیگری  مطالعه  در 

پودی در ساختار پارچه، مقاومت سایشی کاهش می یابد. همچنین افزای تعداد 
مقاومت سایشی  کاهش  به  منجر  نیز  مارتیندل  دستگاه  در  دورهای سایش 

می گردد.
در دیگر تحقیق صورت گرفته، مشاهده شده است که با افزایش تراکم پودی، 
نفوذپذیری هوا و زاویه بازگشت از چروک هم در راستای تار و هم در راستای 
پود کاهش می یابد و طول خم نمونه ها در هر دو راستای تاری و پودی افزایش 

نشان می دهد .

2- تجربیات
به منظور بررسی تاثیر همزمان ظرافت نخ پود و طرح بافت بر روی خواص 
مکانیکی پارچه، 4 نمونه پارچه تولید شدند. 2 نمونه با طرح بافت تافته و 2 
بافت 1  از هر طرح  تاری درنظر گرفته شد.  بافت ریپس 2/2  با طرح  نمونه 
با تراکم  با تراکم پودی cm/16 و نمره نخ Ne 18 و نمونه ای دیگر  نمونه 

بررسی تاثیر همزمان نمره نخ پود و طرح بافت بر خواص پارچه
سمیرا موحدی1 | هوشنگ نصرتی1

چکیده
خــواص فیزیکــی و مکانیکــی منســوجات، همــواره تعیین کننــده کاربــرد و مــورد مصرف منســوجات می باشــد. ســاختار پارچــه، از جملــه ظرافــت، تراکم 
نخ هــا و طــرح بافــت می توانــد تاثیــر قابــل ملاحظــه ای بــر روی ویژگی هــای پارچــه داشــته باشــد. بــا تغییــر عوامــل ذکــر شــده در ســاختار پارچــه، 

خــواص فیزیکــی و مکانیکــی پارچــه، تغییــر می یابــد. 
هــدف از تحقیــق حاضــر، بررســی تاثیــر اســتفاده از دو نــخ پــود ظریــف به جــای یــک نــخ پــود ضخیــم در ســاختار پارچــه و هم چنیــن بررســی تاثیــر 

اســتفاده از طــرح بافته هــای تافتــه و ریپــس 2/2 تــاری بــر خــواص مکانیکــی پارچــه اســت. 
به ایــن منظــور، دو نــوع پارچــه بــا طــرح بافــت تافتــه و ریپــس 2/2 تــاری در نظــر گرفتــه شــد . از هــر یــک از طــرح بافت هــا دو نمونــه تهیــه گردیــد 
)یــک نمونــه بــا تراکــم پــودی cm/16 و نمــره نــخ Ne 18 و نمونــه ای دیگــر بــا تراکــم پــودی cm/8 و نمــره نــخ پــود Ne 9(  بــه گونــه ای کــه وزن واحد 
ســطح پارچــه تقریبــاً ثابــت بمانــد؛ همچنیــن تراکــم و نمــره نــخ تــار در تمــام نمونه هــا ثابــت و بــه ترتیــب برابــر  cm/17 و Ne 11/4 درنظــر گرفتــه 
ــج  ــری و بررســی شــد. نتای ــا اندازه گی ــری نمونه ه ــورد نظــر، ضخامــت، مقاومــت سایشــی، طــول خــم و چروک پذی شــد. در طــی آزمایش هــای م
بــه دســت آمــده نشــان می دهــد کــه بــا ثابــت مانــدن نمــره نــخ و تراکــم پــود، طــرح بافــت ریپــس 2/2 تــاری نســبت بــه تافتــه دارای ضخامــت 
بیشــتر، زاویــه بازگشــت از چــروک بالاتــر، مقاومــت سایشــی کمتــر و طــول خــم پایین تــر می باشــد. در مقابــل، بــا ثابــت مانــدن طــرح بافــت و تغییــر 
نمــره و تراکــم پــودی، نمونه هایــی کــه دارای نــخ پــود ظریف تــر و تراکــم پــودی بالاتــر می باشــد، دارای ضخامــت کمتــر، زاویــه بازگشــت از چــروک 

پایین تــر، مقاومــت سایشــی بالاتــر و طــول خــم بیشــتر می باشــند.

تکنولوژی
نساجی
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پودی cm/8 و نمره نخ Ne 9 تولید شد؛ به گونه ای که تمامی نمونه ها دارای 
وزن واحد سطح تقریبا برابر باشند. در هر 4 نمونه تولید شده، جنس نخ های 
 17/cm 52  و tex تار، پنبه ای، ظرافت و تراکم نخ تار ثابت و به ترتیب معادل
می باشد. در ابتدا عملیات ریسندگی به وسیله ماشین ریسندگی چرخانه ای برای 

تهیه نخ پود انجام شد.
مواد اولیه مورد استفاده، فتیله پنبه ای کاردشده توسط ماشین کارد C60 با نمره 
4/93 کیلوتکس، طول موثر الیاف پنبه 29 میلیمتر و ظرافت الیاف tex 1/7 بود.

 با توجه به طول الیاف پنبه و براساس کاتالوگ ماشین چرخانه ای سوسِن، قطر 
روتور، 52 میلی متر برای این نوع الیاف، درنظر گرفته شد و بر اساس جداول 
استاندارد، فاکتور تاب متریک مناسب برای هر نخ با توجه به طول موثر الیاف و 
کاربرد نخ تولیدی، برابر با 135 متریک، تعیین و تاب مورد نیاز هریک از نخ ها 

با استفاده از رابطه 1 محاسبه گشت.

رابطه 1

جدول 1. ویژگی نخ های تولید شده

جدول 2. مشخصات نمونه پارچه های تولید شده

جدول 3. نام دستگاه و استاندارد مورد استفاده در هر آزمایش
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راپیری  بر روی ماشین  بافندگی  از تهیه نخ های پود مورد نیاز، عملیات  پس 
اسمیت انجام شد. سپس آزمایش های مورد نظر برای بررسی خواص پارچه ها 

صورت گرفت.

3- بحث و نتایج
با استفاده از نمونه پارچه های تولید شده و آزمایش های صورت گرفته، تاثیر 
سایشی،  مقاومت  ضخامت،  ویژگی  بر  پود  نخ  ظرافت  و  نمره  بافت،  طرح 

چروک پذیری و طول خم پارچه بررسی شد.

جدول 4. وزن واحد سطح نمونه پارچه ها

3-1- وزن واحد سطح پارچه
با توجه به نمرات و تراکم های پودی مورد استفاده، مشاهده می شود که وزن واحد 

سطح پارچه ها، بسیار نزدیک به یکدیگر می باشد.

3-2- ضخامت پارچه
در هر طرح بافت، با استفاده از نخ پود ضخیم تر، ضخامت پارچه افزایش می یابد و 
در یک تراکم و ظرا فت پود ثابت، ضخامت طرح بافت ریپس 2/2 بیشتر از تافته 
می باشد. علت این امر را می توان این گونه تحلیل کرد که در بافت تافته، بافت رفتگی 

شکل 2. تاثیر طرح بافت، ظرافت و تراکم پود بر مقاومت سایشیشکل 1. تاثیر طرح بافت، ظرافت و تراکم پود بر ضخامت پارچه

شکل 3 - الف: تاثیر طرح بافت، ظرافت و تراکم پود بر چروک پذیری پارچه در راستای تار و ب: تاثیر طرح بافت، ظرافت و تراکم پود بر چروک پذیری پارچه در راستای پود
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نخ های تار و پود بیشتر از ریپس 2/2 می باشد؛ در حالی که طول فلوت های تاری در 
ریپس 2/2 بیشتر از تافته است.

3-3- مقاومت سایشی پارچه
در یک تراکم و ظرافت ثابت نخ، نمونه ای با طرح بافت ریپس 2/2 مقاومت سایشی 
پایین تر از طرح بافت تافته دارد، که این امر می تواند به دلیل وجود فلوت های تاری 
بلندتر در بافت ریپس 2/2 باشدد. همچنین در هر طرح بافت، با استفاده از نخ پود 
ضخیم تر، مشاهده می شود که مقاومت سایشی پارچه کاهش می یابد. علت این امر 
را می توان این گونه تحلیل کرد که زمانی که ضخامت نخ پود دو برابر می شود، 
هر بار که نخ تار در زیر یا روی نخ پود واقع می شود طول فلوت تاری ایجاد شده، 
بلندتر از زمانی است که از نخ پود ظریف تر استفاده می شود. نمونه های ریپس 2/2 
با تراکم پودی cm/17 و تافته با تراکم پودی cm/8/5 به دلیل طول فلوت های 

تاری تقریباً یکسان، دارای مقاومت سایشی نزدیک به هم می باشند.

3-4- چروک پذیری پارچه 
به منظور بررسی چروک پذیری پارچه، زاویه بازگشت از چروک نمونه ها اندازه گیری 
گشت؛ با در نظر گرفتن این مو ضوع که زاویه بازگشت از چروک بیشتر، به معنای 
چروک پذیری کمتر می باشد. در یک تراکم و ظرافت پود ثابت، طرح بافت ریپس 2/2 
تاری در هر دو راستای تار و پود نسبت به تافته، زاویه بازگشت از چروک بیشتری 
دارد زیرا بافت رفتگی کمتر نخ های تار و پود در این نمونه ها فضای آزاد بیشتری ایجاد 
می کند و نخ ها در این ساختار، آزادتر می باشند. همچنین در یک طرح بافت مشخص ، 
نمونه ای که دارای نخ پود ضخیم تر و تراکم پودی کمتر می باشد، در هر دو راستای تار 
و پود، زاویه بازگشت از چروک بیشتری دارد. علت این امر نیز مجددا به بافت رفتگی 

کمتر نخ ها و ساختار آزادتر پارچه در تراکم های پایین برمی گردد.

3-5- مقاومت خمشی
برای نمونه های دارای وزن های یکسان، می توان از طول خمش به عنوان معیاری 

برای سنج میزان سختی خمشی پارچه استفاده نمود.

به این ترتیب که طول های خمشی بالاتر، معرف سختی خمشی بیشتر می باشد. با 
توجه به نتایج آزمایش طول خمش ، مشاهده میشود که در یک نمره و تراکم ثابت 
نخ پود، طرح بافت تافته، در هر دو راسای تار و پود، طول خم بیشتری از ریپس 
2/2 دارد. چراکه در این حالت بافت رفتگی در طرح بافت تافته بیشتر از ریپس 2/2 
می باشدو در یک طرح بافت ثابت، با ظریفتر شدن نخ پود و افزای تراکم پودی، 
طول خمش نمونه ها هم در راستای تار و هم در راستای پود، افزایش می یابد، 
زیرا در این حالت میزان بافت رفتگی نخ ها در پارچه افزایش یافته و پارچه سفت تر 

می شود و در برابر خم ، مقاومت بیشتری از خود نشان می دهد.
طول خم در راستای تاری کد پارچه ریپس 16 بسیار نزدیک به کد پارچه تافته 8 
می باشد. این موضوع باتوجه به وزن واحد سطح تقریبا برابر و طول فلوت های تاری 

تقریبا مشابه این دو نمونه پارچه توجیه پذیر است.

4- نتیجه گیری
- با ثابت ماندن طرح بافت و تغییر همزمان نمره و تراکم پودی، نمونه هایی که 
دارای نخ پود ظریف تر و تراکم پودی طرح بافت ریپس 2/2 تاری نسبت به تافته 
دارای ضخامت بیشتر، زاویه بازگشت از چروک بالاتر، مقاومت سایشی کمتر و 

طول خم پایین تر می باشد.
- با ثابت ماندن طرح بافت و  تغییر همزمان نمره و تراکم پودی، نمونه هایی که 
دارای نخ پود ظریف تر و تراکم پودی بالاتر می باشند دارای ضخامت کمتر، زاویه 

بازگشت از چروک پایین تر، مقاومت سایشی بالاتر و طول خمش بیشتر
می باشند.

- نمونه تافته 8 ) با تراکم 8/5 و نمره نخ Ne 18( و ریپس 16 )با تراکم 17 و 
نمره نخ Ne9 ( در برخی خواص از جمله مقاومت سایشی و طول خمش در راستا 
تار، مشابه بودند که این موضوع به دلیل وزن واحد سطح و وجود فلوت های تاری، 

تقریباً برابر، قابل توجیه است. 

پی نوشت:
1-  دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر
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